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Svar på remiss om Riktlinjer för ansökan och 
placering i förskola och pedagogisk omsorg i 
Stockholms stad 

Kommunstyrelsens diarienummer KS 2025/482 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens svar 
på remissen om Förslag till Riktlinjer för ansökan och placering i 
förskola och pedagogisk omsorg i Stockholms stad och överlämnar 
det till kommunstyrelsen.  
 

Sammanfattning 
Förskoleförvaltningen har tagit fram förslag till nytt styrdokument 
för ansökan och placering i förskola och pedagogisk omsorg i 
Stockholms stad. Riktlinjerna, som föreslås ha namnet Riktlinjer för 
ansökan och placering i förskola och pedagogisk omsorg i 
Stockholms stad, ska ersätta nu gällande Regler för intagning och 
plats i förskola och pedagogisk omsorg i Stockholms stad (Dnr KS 
2018/1451). I samband med framtagandet av nya riktlinjer för 
ansökan och placering i förskola och pedagogisk omsorg i 
Stockholms stad har förskoleförvaltningen gjort en utredning som 
inkluderar konsekvensanalys gällande vissa av tilläggen samt 
barnkonsekvensanalys. I utredningen har bland annat 
stadsdelsförvaltningarna och stadsledningskontoret bidragit med 
beskrivning av tillämpning idag samt underlag för 
konsekvensbeskrivning gällande beredskap, kapacitet, ekonomi och 
kommunens tillsyn av fristående förskola och enskild pedagogisk 
omsorg. Förvaltningen har i utredningen identifierat vad som 
behöver utvecklas för att kunna implementera och omsätta 
föreslagna riktlinjer i praktiken. Med anledning av detta är förslaget 
att riktlinjerna träder i kraft tidigast den 1 juli 2026. 
 

Bakgrund 
Sedan det stadsövergripande styrdokumentet Regler för intagning 
och plats i förskola och pedagogisk omsorg i Stockholms stad (Dnr 
KS 2018/1451) bereddes av utbildningsnämnden och beslutades av 
kommunfullmäktige år 2019 har många olika förändringar skett, 
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bland annat har ny lagstiftning tillkommit, som gör att revideringar 
behöver ske. I samband med bildandet av den nya 
förskoleförvaltningen har behovet ökat av flera anledningar. 
Framför allt behöver revideringen ske för att säkerställa att 
Stockholms stad ger en likvärdig service för vårdnadshavare som 
ansöker om placering eller har placering för sitt/sina barn i 
kommunal förskola i Stockholms stad. I praktiken handlar det bland 
annat om att öka likvärdigheten vid bedömningar av ansökan och 
plats i förskola och pedagogisk omsorg i staden. Detta för en ökad 
rättssäkerhet samt för att uppnå tydlighet gällande krav och 
transparens vid tillämpning för både de kommunala och fristående 
förskolorna samt enskild pedagogisk omsorg i staden.  
 

Ärendet 
Förskoleförvaltningen har tagit fram förslag på ett nytt 
styrdokument för ansökan och placering i förskola och pedagogisk 
omsorg i Stockholms stad. Riktlinjerna, som föreslås ha namnet 
Riktlinjer för ansökan och placering i förskola och pedagogisk 
omsorg i Stockholms stad, är en revidering av och tänkt att ersätta 
nu gällande Regler för intagning och plats i förskola och pedagogisk 
omsorg i Stockholms stad. Nuvarande regler är ett 
stadsövergripande styrdokument som har beslutats av 
kommunfullmäktige. Detsamma ska gälla föreslagna riktlinjer. I 
samband med framtagandet av nya riktlinjer för ansökan och 
placering i förskola och pedagogisk omsorg i Stockholms stad har 
förskoleförvaltningen gjort en fördjupad utredning inklusive 
konsekvensanalys av följande tillägg: 
 Alla barn i staden erbjuds förskola  
 Kommunala verksamheter erbjuder garantiplatser  
 Uppsökande verksamhet påbörjas från två års ålder  
I utredningen har bland annat stadsdelsförvaltningarna och 
stadsledningskontoret bidragit med beskrivning av tillämpning idag 
samt underlag för konsekvensbeskrivning gällande beredskap, 
kapacitet, ekonomi och kommunens tillsyn av fristående förskola 
och enskild pedagogisk omsorg. 
 

Ärendets beredning 
Svaret på remissen har beretts inom avdelningen för förskola. 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser positivt på att riktlinjerna förtydligats och 
renodlats enligt nedan: 
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 Ändringar har gjorts från ”folkbokförda” barn till ”bosatta” 
barn i syfte att tydliggöra att fler barngrupper än 
folkbokförda barn har rätt till förskola i staden.  

 Ändringar från ”förälder” till ”vårdnadshavare” i de delar 
som rör ansökan och uppsägning av plats i förskola.  

 Vistelsetid för barn med arbetslösa föräldrar har lagts till. 
Barn med arbetslösa föräldrar har rätt till 30 timmar 
förskola.  

 Regler kring vistelsetid, placering och avgift har tydliggjorts 
för barn som är i behov av särskilt stöd i sin utveckling i 
form av förskola.  

 Vårdnadshavare ges längre tid att besvara ett 
platserbjudande (sju dagar) samt förtydliganden kring vad 
som händer om vårdnadshavare inte svarar på erbjudande 
om plats.  

 Förtydliganden kring avsteg från turordningen.  
 Förtydliganden kring anmälan om förändringar av vistelsetid 

för föräldrar.  Förtydliganden kring alternativ förskola under 
semester, arbetsplatsfräff (APT) och planeringsdagar.  

 Tillägg kring kontaktförsök innan förskolan säger upp en 
plats som stått outnyttjad en månad.  

 Ändringar och förtydliganden gällande undantag från 
uppsägning av outnyttjad plats. 

 
Förvaltningen menar att förändringen av antalet svarsdagar på ett 
platserbjudande fortsatt bör uppgå till max fem dagar. Om 
svarstiden förlängs till sju dagar kan konsekvensen bli att barn och 
vårdnadshavare får vänta längre tid för plats på önskad förskola. 
Svarstiden om sju dagar kan också bli betydligt längre om det 
infaller så kallade röda dagar under perioden. 
 
I förskoleförvaltningens utredning framkommer att ett flertal 
grupper av barn inte erbjuds förskola idag och att bedömningarna av 
barns rätt till förskola inte sker likvärdigt vad gäller folkbokförda 
och icke-folkbokförda barn. För att tillgodose att alla barn i staden 
erbjuds förskola och att hanteringen sker på ett likvärdigt sätt 
välkomnar förvaltningen förslagets delar om ett nytt och enhetligt 
arbetssätt, nya rutiner för placering av barn samt 
ersättningshantering och hantering av föräldraavgifter. Därtill nya 
blanketter och information på stadens plattformar. Förvaltningen ser 
det som nödvändigt att ett stödmaterial för tillämpningen av de 
föreslagna riktlinjerna tas fram i syfte att vägleda bland annat 
stadsdelsförvaltningarnas köhandläggare. 
 
I förslagets kapitel 2.2; vistelsetid, har en ändring för barn till 
vårdnadshavare som är arbetssökande införts. Dessa barn har enligt 
det nya förslaget rätt till plats i förskola i en omfattning om 30 
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timmar per vecka och inte som tidigare obegränsad vistelsetid. Hur 
detta ska kontrolleras bör tydliggöras i det stödmaterial som ska 
komplettera riktlinjerna anser förvaltningen. 
 
Förvaltningen menar vidare att förslaget om ändringar under kapitel 
4.1 som avser platsgarantin och att placering endast ska erbjudas i 
kommunala verksamheter, kan påverka möjligheten att erbjuda plats 
så nära hemmet som möjligt. Den nuvarande situationen med ett 
minskat antal barn gör att förvaltningen har kapacitet att ta emot 
alla men närhetsprincipen kan bli svår i stadsdelsområden med få 
kommunala förskoleplatser. Konsekvensen för barnen kan bli att de 
senare byter förskola vilket innebär ny introduktion, ny barngrupp 
och personal.  
 
Förvaltningen ser positivt på att den uppsökande verksamheten 
enligt Skollagen om att erbjuda allmän förskola till de barn som inte 
har en plats i förskola sänks från 3 år till 2 år. Det är också positivt 
att gemensamma rutiner samt informationsmaterial tas fram kring 
den uppsökande verksamheten enligt Skollagen.  
 
Konsekvenser för barns rättigheter samt för jämställdhet 
Bedömningen är att nya formuleringar och tillägg inte innebär några 
negativa konsekvenser för barns rättigheter. Tillägget om att alla 
barn ska erbjudas förskola är positiv och i linje med barns bästa och 
barns rättigheter. När det gäller tillägget om att kommunala 
verksamheter ska erbjuda garantiplatser kan det finnas en risk för 
mindre hållbara placeringar enligt närhetsprincipen. Förslaget får 
vidare inga konsekvenser för jämställdhet mellan kvinnor och män 
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